Quibus omnibus, et si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus
specialis mentio habenda esset, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur
praesentibus pro sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore permansuris, hac vice
specialiter, et expresse derogamus, ac sufficienter derogatum esse decernimus, contrariis qui-
buscumque. Aut si Camerario Thesaurario, Clericis, Praesidentibus, Dohaneriis, et aliis prae-
dictis, vel quibusvis communiter et divisim ab eadem fit Sede indultum, quod interdici, suspendi,
vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam et expressam, ac
de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Volumus autem quod propter unionem,
annexionem et incorporationem huiusmodi dictum Monasterium in spiritualibus non laedatur,
et in temporalibus detrimenta non sustineat, sed illius congrue supportentur onera consueta.
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, nectionis, Institutions,
donationis, Concessionis, unionis, annexionis, incorporationis, applicationis, assignationis, re-
vocationis, cassationis, annullationis, dissolutionis, exemptionis, liberationis, susceptionis,
subiectionis, declarationis, Indulti, inhibitionis, constitutionis, deputationis, tributionis, elar-
gitionis, mandati, derogationis, decretorum, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario
contraire. Si quis etc.

Datum Romae apud S. Marcum Anno Incarn. Dfiicae MDCIV. 9 lulii Pontificatus

nostri anno 3. dec.
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LE PRIME REGOLE DATE DAL FONDATORE
(ANNO 1600)

REGOLE UNIVERSALI DA 0ssERVARSI DA CONVITTORI, ET ALUNNI DEL CoLLEGIO CLEMENTINO.,

Quanto utili, et necessarie siano le osservanze de’ leggi, et de’ regole nelle case, Collegij,
et Congregationi de’ gioveni per la loro bona educatione, non solamente si raccoglie da quello,
che Arist. scrive nel libro della sua politica trattando della institutione delle Citta, Republiche
et in questo modo: «Non possunt Civitates Respublicae, vel et hominum congregationes,
facile permanere nisi fuerint optimis legibus, et consuetudinibus constitutae », ma anco
I'istessa esperienza, « optima rerum magistra» chiaramente ce l'insegna. Imperoche ognuno sa
che I'eta giovenile, et fanciullesca, per esser inesperta, et poco pratica, non sapra né potra, mai
ben conoscere, et ben discernere quel che gli sia d'utile, o pur di danno, quel che si abbia da
seguire o pur fuggire se non gli sara con regole o con viva voce insegnato. Et & anco vero, che
la natura de’ gioveni, & pil tosto inclinata a vitij che alle virtd, pit all'otio che alle fatiche, et
ben spesso, prepone li giochi, et passatempi allo studio, et profitto delle lettere di maniera che
se non fusse il timore della continua presenza de’ superiori et di maestri, o mai o di rado,
st moverebbe, si eccitarebbe, et si sottoporrebbe alle fatiche delli studij; ma perché n& mae-
stri, né altri superiori possono esser sempre presenti a tutti in ogni loco, et per ogni tempo,
perd & parso necessario ritrovare qualche modo col quale commodamente si possa supplire
all'absenza loro, et provedere a bisogni de’ gioveni per ben educarli, né altro rimedio piit
atto, et pilt efficace a questo proposito s'¢ potuto ritrovare, che instituire I'infrascritte regole,
quali al vivo per sempre representaranno, et la persona, et 1'autorita de’ superiori, et univer-
salmente serviranno per instruttione de’ gioveni boni, et cattivi, de’ boni come desiderosi, et
amatori delle virtl, perseverino et profittino in quelle, et per Ii cattivi accid come negligenti,
et difettosi se correghino, si emendino, et si eccitino all'acquisto dell’istesse virtl. Perd
esortiamo tutti et preghiamo nel Sig.re a volerle con ogni affetto, et prontezza d'animo osser-
varle, et obedirle.

REecoLE circa LA DEevoTione, Er Curto Divino.

Perch¢ Iddio Sig.re nostro ¢ fonte d’ogni vera sapienza, et maestro d’ogni bona instrut-
tione, et pietad christiana, et tanto pi volentieri, et pill copiosamente distribuisce et infonde
li suoi doni nelli animi nostri quanto che pilt puri sono, et pitt degni di quelli, perd la prima,
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et principal cura, et diligenza de’ gioveni del nostro Collegio sard in acquistar un vero, et
perfetto amore et timore di Dio in amarlo et reverirlo sommamente con tutte le forze loro et
esser molto pronti ad obedire alli suoi S.ti precetti, et a quelli della Santa Chiesa.

Dopoi haveranno spetial devotione, et riverenza non solamente alla Beatissima, et Glorio-
sissima Madre di Dio Maria Vergine come quella che & la principal advocata appresso del suo
figliolo, et della Santissima Trinitd per impetrarci ogni gratia et ogni bene, ad honor della
quale digiuneranno gli sabatj, ma anco a gl'altri S.ti, a gl'Angeli, et particularmente al'Angelo
Custode, et al S.to Protettore del lor’ nome ; portaranno parimente ogn’honore, et riverenza
alle Reliquie, et Immagini de’ S.ti et nelle Chiese staranno con singular modestia, et devotione
portando anco honore, et rispetto ai Sacerdoti, et persone Religiose.

Ciascuno ogni quindici giorni si confesserd, et una volta al mese cio¢ la prima domenica
oltra le solennita del Sig.re et feste della Madonna si communichera proeurando per tal effetto
prepararsi con ogni diligenza, et devotione, et ogni giorno udiranno Messa nel luogo, et tempo
accid ordinato, con aitentione et divotione.

Faranno tutti oratione mentale la mattina per un quarto d’hora seeondo gli sara ordinato
dal P. Rettore, o secondo la loro divotione, et consiglio del P. Confessore, et per un aliro quarto
d’hora la sera faranno l’esame della conscienza.

Ogni di quando si levano, et si vestono, et quando vanno a dormire diranno qualche breve
eratione con raccomandarsi a Dio et parimente prima, che vadino, et doppo ritornati dalle
schuole, o fuora di casa.

Diranno ancora l'offitio della Madonna o de morti, o vero li sette salmi o la corona o pur
altre simili orationi secondo la loro devotione, et consiglio del P. Confessore, et quelli ch’hanno
beneficij o pur ordini sacri diranno I'offitio grande, et anderanno in habbito, et tonsura come
sono obligati da sacri Canoni, et li giorni di festa impareranno la Dottrina Christiana, et pari-
mente si troveranno alle prediche, esortationi, et ragionamenti spirituali, ch’a suoi tempi et
luoghi si faranno, da quali procureranno cavarne frutto.

RecoLE circa L'OBEDIENZA.

Ciascuno sard pronto ad obedire, et eseguire, quanto gli sard imposto dal P. Rettore,
da Maestri et Prefetti, et si contentera di far vita commune con gl'altri, et accomodarsi
all'instituto del Collegio ordinato alla buona educatione de’ gioveni, et profitto nelle lettere
et virtt Christiane.

Ciascuno la mattina, et ogni volta che sara chiamato, o pur sentira il segno della campana
ordinaria sara sollecito a levarsi dal letto, andare a dormire, andare alle schuole, a tavola, o ad
altri esercizij soliti dentro o fuora di casa, et nessuno manchera senza licenza particulare del
superiore di ritrovarsi con gl'altri.

Nessuno uscird fuora di cammera senza licenza del Prefetto et volendo andar ad altre cam-
mere non gl'anderd senza licenza del P. Rettore o P. Ministro. .

Quelli d’'una cammera non praticaranno, n¢ giocaranno con quelli dell’altre cammere.

Nelle cammere tre cose particularmente haranno da fare cioé orare, studiare, et dormire
alle sue hore determinate, et tre altre da osservare cioé modestia, et honesta nel spogliarsi,
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et vestirsi, quieti, in non partirsi dalli loro luoghi ne tampoco uscir fuor di ¢
licenza del Prefetto, et silentio in non parlare, né cantare. né fare al pito, nel ta
ordinato allo studio. ’ e g ere
Sard ; : o " ;
i Spe;:i;lril’oL?lgpi:lz;f;t::;s:i u:tila:tozz?a;i?:rntilna!la 'devotlc_)ne, o studij._ et si schiveranno
i, | attioni, : giurioso, dissoluto, o dishonesto, et anco
gl:lardarans: di esser fastidiosi, importuni I'un I'altro, et partegiani, o fattiosi, ma studj
d’esser modesti, pacifici tra loro, et amorevoli, et riverenti a' ;uoi mag:u;q:oria i
Nf:ssuno andera alla porta se non sara chiamato dal portinaro, né par-l.eré ;:on f ieri
senza !1cenza del Superiore ancorche altre volte sieno stati in Collegio, et molto meno ne(;;fls't:;r'l
fuor di casa a recreatione, o prediche etc. Non parleranno con forastieri, o parenti senza l'an o
del Prefetto, et dovendo trattar, o parlar a lungo con modestia gli di’ranno che per l'c‘eliza
comrpodo venghino in Collegio, non perd in tempo et hora delle schuole n;l Fi e
prohibisce assolutamente andar alla porta. =
Nessu.no mandi, o riceva lettere, o polize di sorte alcuna senza licenza del P. Rettore, il
quale se gli parera potra leggerle avanti per vedere se conviene mandarle, o darle . i
Nessuno uscira fuor di Collegio senza licenza, né senza Prefetto, o servitor;a accio d
tatoli dal super:iore, et col medesimo se ne ritornera né anderd in loco alcuno ;e primae: .
havertjl dato aviso al superiore, et andandosi fuora alla recreatione, o per qualsivo i'altc:fz
negotio, et occasione procureranno di ritornare in Collegio a tempo debbito di prag;lso
cena, et la sera avanti I'Ave Maria, né mai usciranno di casa avanti giorno, o doppo not,te0
Non andaranno a mangiar fuor di Collegio se non a casa de Padri, Madri zil, 0 fratelli.
et rare volte, et molto meno andaranno a dormire fuori dj Collegio se’non, fusse e;
q'ualche.grave occasione o necessit, et occorrendo che qualchuno vi restasse senza l:u'
tlculaf‘ licenza del P. Rettore non si gl'aprird la porta senza spetial‘ordine del medeI? >
superiore, all'arbitrio del quale stard di giudicare se conviene di nuovo riceverlo ; C ﬁ‘m‘)
pur refutarlo, et licentiarlo. o o
Ciascuno havera uno fattor fuora di Collegio ch’habbi cura di provederli non solamente
delle cose necessarie, ch'alla giornata occorreranno, et che venghi ogni settimana a visitarlo
et per vefler s'egli ha bisogno- di qualche cosa, et levargli 'occasione d’andar fuora e;
proveder'm, o per altra impertinente (sic) occasione, et quando alcuno non potra haverel:;al
c?mmod|té di fuora, se dara la cura al nostro P.re Proveditore nel Collegio per I'jste ff
di fargli la dovuta assistenza. Eo e
Occorrendo ammalarsi qualchuno gravemente, et che il male sia per andar a lungo, quelli
che hanno la casa propria, o altra commoditi in Roma, anderanno a casa a curarsi per ’p?ﬁ lor
f:ommodo' et a quelli che non hanno tal commodita se gli fari prontamente la servitli opportuna
in Collegio purche essi sieno pronti ad obedire, et a lasciarsi governare da quelli, che h
ranno tal cura. T
Nessuno piglierd, donera, presterd, o vendera, o comprera cosa alcuna senza licenza del
S.uperlore, r}é tampoco giuocherd danari di qualsivoglia quantita si come ognuno si gﬁardera‘a
gluocar a gu{oc_hi_,prohibiti come carte, dadi et di lottare, o altro giuoco da batterse insieme
'I\.]el vestire saranno moderati, et honesti, si per non fare spese vane et inutili, né daI:
fastidio per tal conto ai loro Padri et parenti, si anco per osservare il buono, et ,lodevole
costume del Collegio. Non usaranno vestimenti di seta, ma di panno nell'ir;verno, o di
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chinetto o altro drappo simile nell'estate, n&¢ di altro colore che di nero: non porteranno
lattughe nelle camiscie, (sic) n¢ collari con lavori, et merletti, ma lisci semplici et honesti, non
terranno specchi, non profumi, n¢ guanti profumati, n¢ arme di qualsivoglia sorte né altre
cose indecenti a tal luogo, haveranno perd buona cura di tutte le loro cose tenendole al suo
luogo serrate, ben concie, et nette : finalmente quelli, che saranno dishobedienti, et non
osservaranno le leggi, et regole del Collegio o che saranno discoli, insolenti, inquieti, et
scandolosi a gl'altri oltra l'esser avvertiti, et corretti saranno anco castigati conforme a’
lor difetti. Perd s'esortano tutti a voler fare prontamente le penitenze, et mortificationi ogni
volta, che gli saranno imposte, per 1 difetti commessi, et volentieri accettar le correttioni,
et ammonitioni, che loro saranno fatte da i Padri dando insieme segno d'emendatione, et
ritrovandosi qualchuno incorregibile, et incapace de castigo sara inremissibilmente cacciato

dal Collegio.

REGOLE CIRCA DEL STUDIO.

Il fine principalmente intento, di coloro che studiano, deve esser di acquistar le scienze,
non per solamente saper, et esser dotto, perché questa sarebbe una curiositd, né per cupiditd
di guadagnare, perch cid sarebbe avaritia, n¢ tampoco per aviditd d’honori o dignita, perche
questo sarebbe ambitione, ma per semplice honore et gloria di Dio Sig. nostro, et poi anco per
aiutare se stessi, et gl'altri con le scienze, et vera cognitione delle cose.

Et perche oltra questa buona intentione deve il studioso havere ingegno, et intelletto acuto
per apprendere, memoria per ritenere, et inclinatione et affetto per perseverare nello studio :
perd quelli che si ritrovano haver questi doni procureranno conservarli con conservar se stessi
in gratia di Dio, et quelli, che conoscono esserne privi procureranno di conseguirli con l'ora-
tione, con usar maggior diligenza, et studio, et col continuo esercitio. Quelli perd che per qual-
che tempo esperimentati si ritroveranno esser talmente inetti et incapaci di lettere, che non
sieno per far frutto nelli studij saranno licentiati dal Collegio accid non si perd’il tempo, la
fatica et la spesa, facendosi prima consapevoli i loro Padri, o Parenti.

Et perché nessuno naturalmente di subito diventa dotto ma con lunghezza di tempo, et
continui esercitij, saranno gli nostri gioveni assidui nelli studij, et ogni giorno s ritroveranno
a tutti gl'esercitij delle schuole prima che si comincino, né si partiranno prima che sieno finite,
né tampoco passeranno alle schuole maggiori senza prima esser ben fondati nell'inferior, et
senz'esser prima esaminati dal P.re Prefetto delli studij.

Procureranno cavar frutto delle lettioni, repititioni, dispute, compositioni, et altri simili
esercitii di schuola a quali attenderanno con gran cura et attentione, non dormendo, non cica-
lando con gl'altri, ne facendo d'altre baie, che gli possono impedire, et noteranno diligente-
mente le cose pitt notabili, et comandate dal Maestro, et dubbij che gl’occorreranno, la solu-
tion de’ quali con opportunith dimanderanno al Maestro o Repetitore.

Studieranno, et impareranno a mente le loro lettioni, et faranno le solite compositioni al
suo tempo nelle camere, accid in schola sieno pronti, et recitar et mostrar dette compositioni,
nelle quali useranno ogni diligenza, per acquistar un bello, et polito stile in comporre, et accid
possino, et sappino porgere, et esprimere con piu facilit3, et prontezza il suo concetto latina-